
 1 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

        

Подписано 

в  печать        Л.Н. Бобрукевич 

 

20.03.2025 № 11 

 

Учредитель газеты: 

Администрация 

Старорусского  

муниципального  района 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Об утверждении Порядка предоставления и методики распределения 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского 

муниципального района бюджетам городского и сельских поселений 

на ремонт общественных бань 

принято Думой Старорусского муниципального района   20.03.2025 г. 

      

     В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дума Старорусского муниципального 

района  

 РЕШИЛА: 

          1. Утвердить прилагаемые Порядок предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов 

из бюджета Старорусского 

муниципального района бюджетам городского и сельских поселений на ремонт общественных бань.  

          2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru) 

Председатель Думы Старорусского                               

муниципального района             

 В.В. Бучацкий             

 Глава муниципального района  

 

Е.Л. Комарова 

http://www.dumarussa.ru/


 2 

20.03.2025 

№ 32 

г. Старая Русса 
 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

 решением Думы Старорусского 

                                                                                  муниципального района 

                                                                                       от 20.03.2025 № 32          

Порядок 

предоставления и методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского 

муниципального района бюджетам городского и сельских поселений на ремонт общественных бань. 

           1. Настоящий Порядок и методика регламентируют процедуру предоставления в 2025 году иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам городского и сельских поселений на ремонт 

общественных бань, в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы 

Старорусского муниципального района   «О бюджете Старорусского муниципального района на 2025 год и плановый 

период 2026, 2027 годов». 

      2. Общий объем средств, предусмотренный для предоставления иных межбюджетных трансфертов, а также их 

распределение утверждается решением Думы Старорусского муниципального района о бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

      3. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является ремонт общественных бань. 

       4. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между бюджетами городского и сельских поселений 

на основании заявок, поданных поселениями в комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным 

хозяйством Администрации Старорусского муниципального района до 24.03.2025 года включительно. 

       В заявке должно быть указано наличие потребности в ремонте общественной бани и локально-сметный расчет. 

      5. Критерием отбора городского и сельских поселений для предоставления иного межбюджетного трансферта 

является наличие на территории поселения общественной бани.  

          В течение 3 рабочих дней комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством 

Администрации Старорусского муниципального района рассматривает представленные заявки и готовит проект 

постановления Администрации Старорусского муниципального района о предоставлении или отказе в предоставлении 

иного межбюджетного трансферта.            

         6.  Решение об отказе в предоставлении иного межбюджетного трансферта принимается в случаях: 



 3 

    нарушения срока предоставления заявки; 

    отсутствия на территории поселения общественной бани. 

              Решение об отказе в предоставлении иного межбюджетного трансферта может быть обжаловано в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

         7.  Комитет по управлению жилищно-коммунальным и дорожным хозяйством Администрации Старорусского 

муниципального района уведомляет поселения о принятом решении в течение 2 рабочих дней, следующих за днем 

издания постановления Администрации Старорусского муниципального района, путем направления копии 

постановления Администрации муниципального района о предоставлении иного межбюджетного трансферта  или об 

отказе  в предоставлении иного межбюджетного трансферта с указанием причин отказа, по электронной почте или 

почтовым отправлением, либо доступным способом, обеспечивающим подтверждение получения.  

     8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются при условии заключения между Администрацией 

Старорусского муниципального района и органом местного самоуправления городского, сельского поселения 

соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов не позднее 15 рабочих дней с момента принятия 

решения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, содержащего следующие положения: 

- сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых городскому, сельскому поселению; 

-  целевое назначение иных межбюджетных трансфертов; 

-  порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов; 

- ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

-  порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения; 

- порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов бюджетов городского и сельского поселения, 

источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты; 

- иные условия, регулирующие предоставление иных межбюджетных трансфертов, определяемые по соглашению 

сторон. 

       9. Средства иных межбюджетных трансфертов распределяются между бюджетами поселений по формуле: 
 

Vm= Vос / Soз Х S, где: 
 

Vm- объем средств, причитающийся бюджету поселения на ремонт общественных бань (руб.) 

Vос – общий объем средств, причитающийся бюджетам поселений на ремонт общественных бань (руб.) 

Soз – общая сумма поданных заявок (руб.) 

S - сумма денежных средств i-ого поселения(руб.)    



 4 

     В случае если сумма заявок от поселений превышает объем средств иных межбюджетных трансфертов к 

распределению, средства распределяются пропорционально между поселениями. 

      10. Распределенные между городским и сельскими поселениями средства перечисляются в установленном для 

исполнения бюджета муниципального района порядке в бюджеты городского и сельских поселений на счета Управления 

Федерального казначейства по Новгородской области, открытые для кассового обслуживания исполнения бюджетов 

поселений. 

      11. Органы местного самоуправления поселений Старорусского муниципального района ежеквартально не позднее 

10 числа месяца, следующего за отчетным представляют в комитет по управлению жилищно-коммунальным и 

дорожным хозяйством Администрации Старорусского муниципального района отчет об использовании средств иных 

межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.  

      12. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер. Оценка эффективности использования иных 

межбюджетных трансфертов осуществляется комитетом финансов путем сравнения планового и фактического значения 

целевого показателя результативности предоставления иного межбюджетного трансферта в соответствии с 

приложением № 2 к Порядку. 

       13. В случае несоблюдения целевого назначения иных межбюджетных трансфертов применяются меры 

принуждения, предусмотренные статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  Размер средств, 

подлежащих возврату из бюджета поселения, допустившего нецелевое использование иных межбюджетных 

трансфертов, в бюджет муниципального района (Vвозврата), рассчитывается по формуле: 

Vвозврата = Vтр × D × 0,1, где: 
 

Vтр – размер иного межбюджетного трансферта, предоставленного бюджету поселения;  

D – индекс, отражающий уровень недостижения значения целевого показателя результативности предоставления иного 

межбюджетного трансферта.  

        Индекс, отражающий уровень недостижения значения целевого показателя результативности предоставления иного 

межбюджетного трансферта (D), определяется по формуле:  
 

D = 1 - T / S, где: 
 

 T – фактически достигнутое значение целевого показателя результативности предоставления иного межбюджетного 

трансферта на отчетную дату;  

S – плановое значение целевого показателя результативности предоставления иного межбюджетного трансферта, 

установленное соглашением.  



 5 

       14.  Основанием для освобождения от применения бюджетных мер ответственности, предусмотренных пунктом 13 

настоящего Порядка, является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, 

препятствующих исполнению соответствующих обязательств. 

      15. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты 

 поселений, осуществляется на лицевых счетах получателей средств бюджетов поселений, открытых в Управлении 

Федерального казначейства по Новгородской области. 

      16. В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, остатки не использованных 

по состоянию на 01 января 2026 года   иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в бюджет муниципального 

района. 

    Приложение №1  

                                                        к Порядку предоставления и методики  

                                                           распределения иных межбюджетных  

                                                               трансфертов из бюджета Старорусского 

                                                       муниципального района бюджетам 

                                                                     городского и сельских поселений 

                                                                                     на ремонт общественных бань  

Отчет 

об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района 

бюджетам городского и сельских поселений на ремонт общественных бань ________________ поселения 

 

за ________________________________20___ года 
(поквартально, нарастающим итогом сначала года) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

полномочий 

Поступило 

средств 

(тыс. руб.) 

Произведено 

расходов 

(тыс. руб.) 

Остаток иных 

межбюджетных

 трансфертов  

на конец 

отчетного 

периода 

(тыс. руб.) 

Причины 

неисполнения 

с  

начала 

года  

 в т. ч. за 

отчетный

 период  

с 

начала 

года  

 в т. ч. за 

отчетный 

 период 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 6 

                

                

Руководитель     _______________                        ________________ 

                               (подпись)                                                                    (ФИО) 
                              

Главный бухгалтер______________                         _________________ 
                                       (подпись)                                                                          (ФИО) 

 

М.П. 

 

                                                                                    Приложение №2 

                                                        к Порядку предоставления и методики  

                                                          распределения иных межбюджетных  

                                                               трансфертов из бюджета Старорусского 

                                                       муниципального района бюджетам 

                                                                       городского и сельских поселений 

                                                                       на ремонт общественных бань  

ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ 

Результативности предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета Старорусского муниципального 

района бюджетам городского и сельских поселений на ремонт общественных бань ________________ поселения 

 

№ п/п 
Наименование целевого показателя результативности 

предоставления иного межбюджетного трансферта 

Единица 

измерения 

Итоговое значение целевого 

показателя результативности 

предоставления иного 

межбюджетного трансферта 

 Срок достижения целевого 

показателя 

результативности 

предоставления иного 

межбюджетного 

трансферта 

1 Ремонт общественных бань  % 100 26.12.2025 



 7 

Руководитель     _______________                        ________________ 

                               (подпись)                                                                    (ФИО) 
                              

Главный бухгалтер______________                         _________________ 
                                       (подпись)                                                                          (ФИО) 

 

М.П. 

_______________________________________________________________________________________________ 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об утверждении  Положения о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных 

проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета 

принято Думой Старорусского муниципального района 20.03.2025 

В соответствии с частью 10 статьи 26.1 Федерального закона от                             6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положения об инициативных 

проектах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета, утвержденного постановлением Правительства Новгородской области от 28.02.2025 №70, Дума Старорусского 

муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурского отбора инициативных 

проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


 8 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

 
Председатель Думы Старорусского   
муниципального района  

                                                                                             
В.В.Бучацкий 

Глава Старорусского  муниципального района 
 
 

Е.Л.Комарова 
 
20.03.2025 

№ 34 

г. Старая Русса                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО: 
решением Думы Старорусского 

муниципального района 
от 20.03.2025 № 34 

                Положение 
о конкурсной комиссии по проведению конкурского отбора инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетныхтрансфертов из областного бюджета 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и работы конкурсной комиссии по проведению 

конкурского отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета (далее – конкурсная комиссия). 

1.2. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Положениния об инициативных 

проектах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета   и настоящего Положения, утверждеенного постановлением Правительства Новгородской области от 

28.02.2025 №70. 

1.3. Конкурсная комиссия формируется Администрацией Старорусского муниципального района. 

При формировании конкурсной комиссии половина от общего числа членов конкурсной комиссии назначается на 

основе предложений Думы Старорусского муниципального района. 

1.4. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением Адми-нистрации Старорусского муниципального 

района. 

2. Основные задачи, функции и права конкурсной комиссии 

consultantplus://offline/ref=EB8E4454C66094C78DE3B19B7FC5991961348723E66B12281FD2FA4A17D366DD38E87EFFBC9AC812164EAAs2p6V


 9 

2.1. Основной задачей конкурсной комиссии является определение лучшего, из числа представленных на 

конкурсный отбор, инициативных проектов выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета. 

2.2. Основными функциями конкурсной комиссии являются: 

1) рассмотрение и оценка поступивших инициативных проектов; 

2) формирование перечня прошедших конкурсный отбор проектов, набравших наибольшее количество баллов; 

3) решение иных вопросов при организации и проведении конкурсного отбора. 

2.3. Для решения возложенных на конкурсную комиссию функций она имеет право: 

1) запрашивать в установленном порядке и получать от Администрации  муниципального района, инициаторов 

проектов информацию по вопросам, относящимся к компетенции конкурсной комиссии; 

2) привлекать специалистов для проведения ими экспертизы представленных документов. 

 

3. Порядок работы конкурсной комиссии 

3.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной 

комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии.  

3.2. Председатель конкурсной комиссии: 

1) осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии; 

2) ведет заседание конкурсной комиссии; 

3) определяет дату, время и место проведения заседания конкурсной комиссии, утверждает повестку дня; 

4) подписывает протокол заседания конкурсной комиссии. 

3.3. В случае временного отсутствия председателя конкурсной комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя конкурсной комиссии. 

3.4. Секретарь конкурсной комиссии: 

1) организует проведение заседания конкурсной комиссии; 

2) информирует членов комиссии об очередном заседании конкурсной комиссии; 

3) готовит проекты повестки дня очередного заседания конкурсной комиссии; 

4) ведет протокол заседания конкурсной комиссии; 

5) участвует во всех мероприятиях, проводимых конкурсной комиссией, получает материалы по ее деятельности, 



 10 

обеспечивает организацию делопроизводства конкурсной комиссии, выполняет иные функции, связанные с работой 

конкурсной комиссии  

3.5.В случае временного отсутствия секретаря конкурсной комиссии исполнение его обязанностей по поручению 

председателя конкурсной комиссии возлагается на одного из членов конкурсной комиссии. 

3.6. Члены конкурсной комиссии принимают личное участие в ее заседаниях и имеют право вносить предложения 

и получать пояснения по рассматриваемым вопросам. 

3.7. Конкурсная комиссия правомочна проводить заседания и принимать решения, если на заседании присутствует 

не менее 3/4 ее членов. 

3.8. Решение конкурсной комиссии по итогам рассмотрения представленных на конкурсный отбор инициативных 

проектов принимается открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих членов конкурсной 

комиссии. 

3.9.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который подписывается 

председателем комиссии и секретарем комиссии в течение 2 рабочих дней со дня заседания и в течение 3 рабочих дней 

со дня заседания комиссии направляется Главе  муниципального района. 

3.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет Администрация  

муниципального района. 

4. Порядок и критерии конкурсного отбора инициативных проектов 

4.1. Конкурсный отбор инициативных проектов проводится конкурсной комиссией на основании следующих 

критериев: 

актуальность (острота) проблемы; 

участие населения муниципального образования или его части в определении и решении проблемы, заявленной в 

инициативном проекте; 

социальная и экономическая эффективность реализации инициативного проекта; 

опыт инициатора проекта по участию в реализации инициативных проектов, проектов территориального 

общественного самоуправления, осуществленных за счет средств областного бюджета и (или) бюджетов 

муниципальных образований; 

степень планируемого (возможного) финансового и (или) имущественного, и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта; 



 11 

степень проработанностиинициативного  проекта (аргументи рованность описания проблемы, способов ее 

решения, результатов и инициативного проекта, описание финансового и (или) имущественного,(или)  

трудового участия заинтересованных лиц в реализации инициативного проекта, наличие и качество графических и (или) 

табличных материалов, обоснование расчета необходимых расходов на реализацию инициативного проекта). 

4.2. Члены конкурсной комиссии оценивают соответствие инициативного проекта критериям конкурсного отбора 

инициативных проектов, предусмот ренным пунктом 4.1 настоящего Порядка, по балльной системе. Количество баллов, 

начисляемых по каждому критерию конкурсного отбора инициативных проектов, определяется согласно приложению № 

3 к Положенинию об инициативных проектах, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет иных 

межбюджетных трансфертов из областного бюджета. 

4.3. Инициаторам проектов и их представителям при проведении конкурсного отбора инициативных проектов 

должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении конкурсной комиссией инициативных 

проектов и изложения своей позиции по указанным инициативным проектам. 

По решению конкурсной комиссии в рассмотрении инициативных 

проектов могут принимать участие и излагать свою позицию по ним представители комитета по внутренней политике 

Новгородской области, исполнительных органов государственной власти Новгородской области, органов местного 

самоуправления муниципальных образований Новгородской области, эксперты и иные приглашенные лица. 

Обсуждение инициативного проекта и принятие конкурсной комиссией 

решений проводится без участия инициатора проекта и иных приглашенных 

лиц. 

Решение принимается конкурсной комиссией по каждому представленному на конкурсный отбор инициативному 

проекту. 

4.4. Конкурсная комиссия ранжирует инициативные проекты в порядке 

убывания средних арифметических значений баллов, присвоенных членами конкурсной комиссии по каждому 

инициативному проекту. Рейтингование инициативных проектов осуществляется по количеству набранных баллов от 

наибольшего количества баллов к наименьшему. 

Инициативный проект считается прошедшим конкурсный отбор при 

условии, если он набрал наибольшее количество баллов по сравнению с другими инициативными проектами. 

В случае если по результатам конкурсного отбора 2 и более инициативных проекта набрали наибольшее равное 



 12 

количество баллов, но при этом объем средств, предусмотренный на реализацию инициативных проектов менее объема 

средств, необходимого для реализации этих инициативных проектов, то прошедшим (прошедшими) конкурсный отбор 

признается (признаются) инициативный проект (инициативные проекты), который (которые) поступил (поступили) в 

администрацию муниципального образования ранее другого (других) инициативного проекта (инициативных проектов), 

набравшего (набравших) такое же количество баллов. 

При наличии остатка денежных средств, необходимых для реализации 

инициативных проектов, конкурсная комиссия осуществляет распределение денежных средств на инициативные 

проекты, которые заняли 2, 3 и последующие места в рейтинге инициативных проектов, с учетом ограничений размера 

иного межбюджетного трансферта, до полного распределения его оставшегося объема в текущем финансовом году. 

4.5. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения инициативного 

проекта принимает одно из следующих решений: 

признать инициативный проект прошедшим конкурсный отбор; 

признать инициативный проект не прошедшим конкурсный отбор. 

Решение, принятое на заседании конкурсной комиссии, оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии 

не позднее 3 календарных дней со дня заседания конкурсной комиссии, подписывается председателем конкурсной 

комиссии и секретарем конкурсной комиссии. 

__________________________________________________________________________________________ 

ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

         

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 08.10.2020 № 588 

«О составе Думы Старорусского муниципального района» 

 

принято Думой Старорусского муниципального района 20.03.2025 

 

В связи с досрочным прекращением полномочий депутатов Совета депутатов города Старая Русса пятого созыва 

Вялых Г.А. и Баса А.В. (решение Совета депутатов города Старая Русса от 12.03.2025 № 124) и избранием депутата 



 13 

Совета депутатов города Старая Русса в Думу Старорусского муниципального района (решение Совета депутатов города 

Старая Русса от 12.03.2025 № 125), Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1.Внести в пункт 1 решения Думы Старорусского муниципального района от 08.10.2020 № 588 «О составе Думы 

Старорусского муниципального района», следующие изменения:  

исключить из состава Думы Старорусского муниципального района Вялых Григория Андреевича , депутата 

Совета депутатов города Старая Русса и Баса Александра Васильевича депутата Совета депутатов города Старая Русса. 

включить в состав Думы Старорусского муниципального района Благодерова Дмитрия Юрьевича, депутата Совета 

депутатов города Старая Русса и Михайлову Галину Петровну, депутата Совета депутатов города Старая Русса. 

2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании-муниципальной газете «Русса-Информ» 

Старорусского муниципального района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dumarussa.ru). 

 

Председатель Думы  

Старорусского муниципального района                                В.В. Бучацкий                                            

№ 35 

20.03.2025 

г. Старая Русса 

 

 

                    
Периодическое печатное 

издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Бобрукевич Л.Н. 

Телефон: 2-23-32 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати   

30.01.2025 

в  16.30 часов  

Тираж  10 экземпляров 

Материалы  публикуются  

бесплатно 

  

 

http://www.dumarussa.ru/

